K ívü l; Amicis suis reverendis, conventui ecclesie Zaladiensis pro 
Thoma Zele de Zenth-Balas et aliis intrascriptis contra Stephanum de 
Wenthe et alios intrascriptos ad octavas festi beati Georgii martyris 
(máj. 1.) inquisitoria, evocatoria et insinuatoria.

Fogalmazvány a M. N. Múzeum levéltára törzsanyagában.

228 .

Temesvár, 1458 november 11. I. Mátyás király a pestmegyei 
Sóskút és Kőkert nevű birtokokat néhai Hédervári Lőrincz nádor 

fiainak, Imrének és Miklósnak adományozza.

Commissio propria domini regis.
Simone Czwdar magistro curie referente.

Nos Mathias dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie 
etc. memorie commendamus tenore presencium significantes, 
quibus expedit universis, quod nos consideratis et digne 
pensatis multimodis fidelitatibus et fidelium obsequiorum 
meritis fidelis nostri dilecti magnifici Emerici filii condam 
Laurencii palatini de Hedrewara, magistri curie nostre per 
eum, uti certa relacione docemur, primum sacre huius regni 
nostri Hungarie corone ac illustri condam domino. Johanni 
comiti Bistricziensi, genitori nostro carissimo felicis remini
scende, et tandem maiestati nostre sub locorum et temporum 
varietate cum omni fidelitatis constancia exhibitis et impensis, 
possessionem Soskwth vocatam ac predium Kwberth voca
tum, omnino in comitatu Pestiensi existencia habita, que
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condam Michaelis Pohárnok de eadem Soskwth prefuisse, 
sed per defectum seminis eiusdem iuxta antiquam et appro
batam regni nostri Hungarie consuetudinem ad sacram coro
nam eiusdem regni, consequenterque maiestatem nostram rite 
et legittime devoluta esse perhibentur, item totum et omne 
ius nostrum regium, si quod in eisdem qualitercunque habe
remus, aut nostram ex quibuscunque causis, viis, modis et 
racionibus concernerent maiestatem, simulcum cunctis suis 
utilitatibus et pertinenciis quibuslibet, terris scilicet arabilibus, 
cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, fenetis, silvis, nemo
ribus, rubetis, virgultis, montibus, vallibus, vineis, vinearum 
promonthori(i)s, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, aquarumque 
decursibus, molendinis et locis molendinorum, generaliter vero 
quarumlibet utilitatum et pertinendarum suarum integritatibus 
quovis nominis vocabulo vocitatis sub suis veris metis et 
antiquis, premissis, sicut prefertur, stantibus et se habentibus, 
memorato Emerico de dicta Hedrewara et per eum Nicolao, 
fratri suo uterino, ipsorumque heredibus et posteritatibus 
universis dedimus, donavimus et contulimus, ymmo damus, 
donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter pos
sidenda, tenenda, pariter et habenda, salvo iure alieno 
harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante, 
quas in formam nostri privilegii redigi faciemus, dum nobis 
in specie fuerint reportate. Datum in Themeswar, in festo 
beati Martini episcopi et confessoris, anno domini millesimo 
quadringentesimo quinquagesimo octavo.

Eredetije hártyán, nyilt alakban, a szöveg közepe alján a királyi 
pecsét nyomaival, fasc. 4, Nr. 11.

9

2 2 9 .
Buda, 1459 február 27. Gúti Országh Mihály nádor Hédervári 
Imre, volt yna.csói bán, jelenleg királyi főajtónállómester kérésére, 
midőn ez Pukudi Miklós fia, János fia, Miklós ellen a nádori 
székre idéztetett, átírja a székesfehérvári káptalannak Pukudi Miklós 
birtokában levő oklevelét, a mely Szokolendrőd és Pukud határait

tartalmazza.

Nos Michael Orzagh de Gwth, regni Hungarie palatinus 
et iudex Comanorum memorie commendamus tenore presen-

19*

292

cium significantes, quibus expedit, universis, quod nobis 
quadragesimo die octavarum festi Epiphaniarum domini pro
xime preteriti (febr. 21.) unacum regni nobilibus pro faciendo 
moderativo iudicio causantibus in sede nostra iudiciaria 
sedentibus magnificus Emericus, filius condam Laurencii de 
Hederwara similiter palatini, pridem banus Machouiensis, 
nunc vero ianitorum regalium magister personaliter iuxta 
continendam literarum nostrarum citatoriarum ipsam citacio- 
nem hic, Bude coram nobis facie ad faciem factam fore 
denotandum in figura nostri iudicii comparendo contra Nico
laum filium Johannis, filii Nicolai de Pwkwd proposuit eo 
modo, quomodo quedam litere privilegiales honorabilis capi
tuli ecclesie Albensis cursus metales inter possessiones Zokol- 
endred memorati domini Emerici de Hederwara ac Pwkwd 
vocatas antefati Nicolai, filii Johannis in comitatu Tholnensi 
existentes, denotantes, erga ipsum haberentur, quas eidem 
pro dandis paribus earundem in iudicio per eundem exhiberi 
vellet coram nobis iure admittente. Quo audito annotatus 
Nicolaus filius Johannis de Pwkwd similiter personaliter in 
nostram exurgendo presenciam respondit ex adverso, quo
modo ipse annotatas litteras metales antefati capituli ecclesie 
Albensis privilegialiter confectas pre manibus haberet, teno
resque earundem in transscripto litterarum nostrarum ipsi 
domino Emerico de Hederwara dare promptus esset et para
tus, et hys dictis idem Nicolaus, filius Johannis quasdam 
litteras privilegiales antefati capituli ecclesie Albensis coram 
nobis in specie produxit habentes hunc tenorem : (Lásd a 
székesfehérvári káptalan 1347 szeptember 8-án kelt jelen
tését (48. sz.) I. Lajos király 1347 augusztus 26-án kiadott 
mandátumával.)

Quibus quidem litteris productis quia ipse littere ante
fati capituli ecclesie Albensis cursus metales pretacte posses
sionis Zokolendred vocate, dicti domini Emerici de Hederwara 
in aliqua sui parte tangere agnoscebantur, ideo nos tenorem 
earundem de verbo ad verbum sine diminucione et augmento 
aliquali presentibus litteris nostris privilegialibus pendentis et 
autentici sigilli nostri novi munimine roboratis transscribi et 
transsumpmi faciendo eidem domino Emerico de Hederwara,
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ianitorum regalium magistro duximus concedendas communi 
iusticia suadente. Datum Bude, quadragesimo sexto die octa
varum festi Epiphaniarum domini predictarum, anno eiusdem 
millesimo quadringentesimo quinquagesimo nono.

Eredetije hártyán, függő pecséttel, fase. 50, Nr. 17 jelzés alatt.

230 .
Buda, 1460 márczius 7. I. Mátyás király a tolnamegyei Gadán 
nevű birtokot Hédervári Imre főudvarmesternek és testvérének 

Miklósnak adományozza.

Reláció Michaelis de Gezth, magistri camere regie.
Nos Mathias dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie 

etc. memorie commendamus tenore presencium significantes, 
quibus expedit universis, quod nos attentis et consideratis 
fidelitatibus et fidelium serviciorum gratuitis meritis fidelis 
nostri magnifici Emerici de Hedrehwara, magistri curie nostre 
per eum primum condam illustri principi domino Johanni de 
Hwnyad, alias gubernatori huius regni nostri Hungarie, geni
tori nostro carissimo felicis memorie et tandem, uti propria 
experiencia agnovimus, maiestati nostre et sacre dicti regni 
nostri Hungarie corone sub locorum et temporum varietate 
cum omni fidelitatis constancia et sollicitudine indefessa 
exhibitis ac impensis, totum et omne ius nostrum regium, 
si quod in possessione Gadaan vocata in comitatu Tholnensi 
existenti et habita qualitercumque haberemus, aut nostram 
ex quibuscunque causis, viis, modis et racionibus concerneret 
maiestatem, simulcum cunctis suis utilitatibus et pertinenciis 
quibuslibet, terris scilicet arabilibus, cultis et incultis, agris, 
pratis, pascuis, fenetis, campis, silvis, nemoribus, montibus, 
vallibus, vineis, vinearum promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, 
piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis molendinorum
que locis et generaliter quarumlibet utilitatum et pertinen
darum eiusdem integritatibus quovis nominis vocabulo voci
tatis sub suis veris metis et antiquis limitibus ex certa 
nostra maiestatis sciencia prefato Emerico de Hedrehwara, 
et per ipsum Nicolao, fratri eiusdem carnali, ipsorumque
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heredibus et posteritatibus universis dedimus, donavimus et 
contulimus, ymmo damus, donamus et conferimus iure per
petuo et irrevocabiliter tenendum, possidendum, pariter et 
habendum, salvo iure alieno, harum nostrarum vigore et 
testimonio literarum mediante, quas in formam nostri privi
legii redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportate. 
Datum Bude, feria sexta proxima ante dominicam Remini
scere, anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo.

Eredetije hártyán, nyílt alakban, pecsét nyomaival, fasc. 4, Xr. 13.

231.
Diósgyőr, 1460 jún ius 13. Guthi Ország Mihály nádor előtt 
Pelsőczi Vaydaffy Imre kötelezi magát arra, hogy azon 1500 
arany forintért, melyet jószágainak kiváltására Rozgonyi Sebestyén 
erdélyi vajda és Hédervári László neki házassága előtt adott, azon 
esetben, ha akár ő, akár menyasszonya Rozgonyi Druzsina a 
házasság elhálása előtt meghal, nevezettek Abauj vármegyében 

lévő gönczi birtokát örökre lefoglalhatják.

Közölve az Orsz. Levéltárban lévő eredeti oklevélből Báró Roszner 
Ervin: Régi magyar házassági jog. 451. 1. 91. sz. alatt.

232 .
Buda, 1461 jún ius 18. I. Mátyás király az egyrészről Rozgonyi 
János, erdélyi vajda, és Rozgonyi Rajnáid, másrészről néhai Héder
vári Lőrincz özvegye és fiai, Imre és Miklós között Tétény birtok 
beiktatásánál történt ellenmondásból keletkezett port az ország- 

nagyok határozatából elhalasztja.

Nos Mathias, dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Crqacie 
etc. damus pro memoria, quod causam, quam magnifici 
Johannes de Rozgon, wayvoda Transsilvanus ac Rinaldus 
de eadem Rozgon contra magnificum Emericum banum et 
Nicolaum filios ac dominam relictam condam magnifici Lau- 
rencii de Hederwara palatini in octavis festi beati Georgii 
martyris proxime preteriti (máj. 1.) iuxta continendam lite
rarum nostrarum prorogatoriarum, capituli ecclesie Budensis 
introductoriarum et statutoriarum super facto contradiccionis
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et statucionis opidi Thethen in comitatu Pestiensi coram 
nostra personali presencia movere habebant, ex deliberacione 
prelatorum et baronum ac regni nostri nobilium ad octavas 
festi beati Michaelis archangeli (okt. 6.) nunc venturas duxi
mus prorogandam. Datum Bude, quadragesimo nono (die) 
termini prenotati, anno domini millesimo quadringentesimo 
sexagesimo primo.

Kívül: Pro magnificys Johanne de Rozgon, wayvoda Transsylvano 
et Rinoldo de eadem Rozgon contra magnificum Emericum banum et 
Nicolaum filios ac dominam relictam condam magnificy Laurencii de 
Hederwara palatini ad octavas festi beati Michaelis archangeli nunc 
venturas (okt. 6.) prorogatoria.

Eredetije papíron, zárópecsét töredékével az Országos Levél
tárban M. 0. D. L. 15603. jelzet alatt.

233 .
Diósgyőr, 1461 jú liu s 23. I. Mátyás király meghagyja Debre- 
czeni Márton szolnoki sótárnoknak, hogy a Hédervári Imre főajtónálló- 
mestert illető, de tőle megtagadott sómennyiséget haladéktalanul 

szolgáltassa ki.

Commissio propria domini regis 
Bartholomeo literato referente.

Mathias dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie 
etc. fideli nostro nobili Martino de Debreczen, camarario 
salium nostrorum regalium in camara nostra de Zolnok 
constituto salutem et gráciám. Licet prioribus literis nostris 
tibi plerisque vicibus mandaverimus in eo, ut fideli nostro 
magnifico Emerico de Hedrehwara, ianitorum nostrorum 
magistro illum unum thumenum1 salium in dicta camara 
nostra iuxta contenta aliarum literarum nostrarum omni 
occasione postposita reddere deberes, tamen, uti per eundem 
nostre datur intelligi maiestati, in displicenciam nostri man
dati hactenus eidem reddere recusasses, et recusares eciam 
de presenti, quod nos satis displicenter audivimus. Et scias, 
quod huiusmodi mandati nostri non observacionem non

1 «Thuminus» mensurae species apud Siculos et Neapolitanos. Du 
Cange Glossarium etc. Niort 1887.
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immeriiores erimus, et cum ipse Emericus de dicta Hedreh- 
wara in serviciís nostris et illustris domine Katherine, sponse 
nostre de mandato nostro existat occupatus, igitur fidelilati 
tue harum serie firmiter committimus et mandamus, quatenus 
statim et incontinenter receptis presentibus, aliis literis et man
datis nostris superinde nullomodo expectatis, dictum unum 
thumenum salium de dicta camara nostra Zolnok prefato 
Emerico aut hominibus suis pc. ipsum ad id deputatis, pre- 
sencium utputa ostensori, ante omnes alios, omni occasione 
et dilacione postposita, reddere nostram ad racionem modis 
omnibus debeas et tenearis. Et secus, si nostram gravissimam 
indignacionem evitare cupis, non facturus. Presentes tandem 
simulcum prioribus literis nostris pro expedicione tua erga 
te reserves. Datum in Dyosgywr, feria quinta proxima post 
festum beate Marie Magdalene, anno domini millesimo quad
ringentesimo sexagesimo primo.

Kívül XVI. sz.-i írással: Super thwmeno salium magistro Emerico 
Hederwary deputato.

Eredetije papíron, nyílt alakban, alul a pecsét nyomaival, fasc. 
4, Nr. 15.

234.
Buda, 1461 november 16. I. Mátyás király a pozsonymegyei 
Bagana nevű birtokot s a pestmegyei Diód nevű birtokrészt 
Hédervári Imre főudvarmesternek és testvérének, Miklós mesternek

adományozza.

Reláció Benedicti de Thurocz, 
comitis camere Crempniciensis.

Nos Mathias dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie 
etc. memorie commendamus tenore presencium significantes, 
quibus expedit, universis, quod nos attentis et consideratis 
multimodis fidelitatibus et fidelium obsequiorum meritis fidelis 
nostri magnifici Emerici de Hedrewara, magistri curie nostre, 
per eum primum sacre huius regni nostri Hungarie corone 
ac tandem maiestati nostre sub locorum et temporum varie
tate cum omni fidelitatis firma constancia exhibitis et impensis, 
possessionem Bagana vocatam in Posoniensi ac totalem por-
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cionem possessionariam in possessione Dyod appellata in 
Pestiensi comitatibus habitas, que condam Ladislai et Nicolai, 
filiorum Andree de Sethetlikwth, item predium Kwkerth 
vocatum, in quo ecclesia quadam lapidea in honore beati 
Bartholomei fundata est, ac curiam lapideam ad modum 
castri erectam intra metas eiusdem predii Kwkerth existentem 
in dicto comitatu Pestiensi habita, que condam Andree de 
Chapy et domine consortis sue ac tandem prefati Ladislai 
de Sethethkwth prefuisse, sed per defectum seminis eorundem 
ad sacram dicti regni nostri Hungarie coronam, sequenterque 
nostram maiestatem rite et legittime devolute fore perhibentur, 
item totum et omne ius nostrum regium, si quod in eisdem 
possessione porcioneque possessionaria ac predio et curia 
predictis eciam alias qualitercunque haberemus, aut nostram 
ex quibuscunque causis, viis, modis et racionibus concernerent 
maiestatem, simulcum cunctis suis utilitatibus et pertinenciis 
quibuslibet, terris scilicet arabilibus, cultis et incultis, agris, 
pratis, pascuis, fenetis, silvis, nemoribus, montibus, valli
bus, vineis, vinearum promonthoriis, aquis, fluviis, piscinis, 
piscaturis aquarumque decursibus, molendinis molendino
rumque locis et generaliter quarumlibet utilitatum earundem 
integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis ad easdem 
de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus 
sub suis veris metis et antiquis, premissis sic, ut prefertur, 
stantibus et se habentibus, memorato Emerico de Hedrewara 
et per eum magistro Nicolao, fratri suo carnali, ipsorumque 
heredibus et posteritatibus universis dedimus, donavimus et 
contulimus, ymmo damus, donamus et conferimus iure per
petuo et irrevocabiliter possidenda, tenenda, pariter et ha
benda, salvo iure alieno, harum nostrarum vigore et testimonio 
literarum mediante, quas in formam nostri privilegii redigi 
faciemus, dum nobis in specie fuerint reportate. Datum Bude, 
feria secunda proxima ante festum beate Elyzabeth vidue, 
anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo primo.

Eredetije hártyán, nyílt alakban, alján a pecsét töredékeivel, fasc. 
4, Nr. 14.
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235 .
Buda , 1461 deczember 4. I. Mátyás király az egyrészről Roz- 
gonyi János, erdélyi vajda, Rajnáid és Ozsvát, székely ispánok, 
másrészről néhai Hédervári Lőrincz nádor özvegye és fiai Imre és 
Miklós között Tétény birtok beiktatásánál történt ellenmondás 

miatt folyó pert az országnagyok határozatából elhalasztja.

Nos Mathias, dei gracia re.. Hungarie, Dalmacie, Croacie 
etc. damus pro memoria, quod causam, quam magnificorum 
Johannis de Rozgon, wayvode Transilvani ac Rynoldi et 
Osvaldi de eadem comitum Siculorum, filiorum condam Johannis 
de Rozgon (in) personis contra magnificos Emericum banum et 
Nicolaum filios ac dominam relictam condam magnifici Laurencii 
de Hederwara palatini iuxta continendam literarum nostrarum 
prorogatoriarum super facto contradiccionis statucionis predicti 
opidi Thethen vocatum (így) in comitatu Pesthiensi existentis, 
habite in octavis festi beati Michaelis archangeli (okt. 6.) mo
vere habebant coram nostra personali presencia, ex delibera- 
cione prelatorum et baronum regni nostri ad octavas festi beati 
Georgii martyris nunc venturas (1462 máj. 1.) duximus proro
gandam. Datum Bude, sexagesimo die termini prenotati, anno 
domini millesimo quadringentesimo sexagesimo primo.

Kívül; Pro magnificys Johanne de Rozgon, wayvode (igy)Trans- 
sylvanensi ac Rynoldo et Oswaldo, comitibus Siculorum contra magni
ficos Emericum banum et Nicolaum filios ac dominam relictam condam 
magnifici Laurencii de Hederwara palatini ad octavas festi beati .Georgii 
martyris (máj. 1.) nunc venturas prorogatoria.

Lecta.
Eredetije papiron, zárópecsét nyomával, az Országos Levéltárban 

M. 0. D. L. 15656. jelzet alatt. Az oklevélben több hiba és sorokra 
terjedő javítás található.

236 .
Buda, 1461 deczember 8. Gúti Országh Mihály nádor az egy 
részről Pál csornai prépost és konventje, más részről Hédervári János 
és Ozsvát között folyó pert, mely az országbíró által hozzá átkül

detett, az országnagyok határozatából elhalasztja.

Nos Michael Orzag de Gvvth, regni Hungarie palatinus 
[et iujdex Comanorum damus pro memoria, quod causam,
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quam dominus Paulus prepositus et [conventujs de Chorna 
contra Johannem et Osvaldum de Hederwara, item triginta 
octo iobagio[nes eorunjdem, eidem statuere commissos, iuxta 
continenciam literarum nostrarum prorogatoriarum super 
factis in literis [capituli] ecclesie Jauriensis inquisitoriis, amo- 
nitoriis, evocatoriis et insinuatoriis contentis in octavis [festi] 
beati Michaelis archangeli (okt. 6.) ex transmissione comitis 
Ladislai de Palocz movere habebat coram nobis, ex delibe- 
racione domini nostri regis ac prelatorum et baronum regni 
ad octavas festi Epiphaniarum domini (jan. 13.) nunc ven
turas duximus prorogandam. Datum Bude sexagesimo quarto 
die termini prenotati, anno domini millesimo quadringentesimo 
sexagesimo primo.